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EKSTRAKT

i procesverbalit nga mbledhja e pesté e Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé dt. 27.5.2024, me
fillim né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Nenad Miladinovic, Elmira Nikgi — Rexha, Faton
Marrolli, Kimeta Shok, Oktay Kurtesh, Triera Kasumi Berisha.

Mungoi: Adnan Ajeti.

N€ mbledhje morén pjesé edhe: Betim Abdullahu - u.d. udhéheqés si ZKKK-&s, Qefsere Berisha
Veseli - zyrtare né ZKKK, Klaudia Mula - zyrtare pér komunitete né ZKKK, Daniele Melai- LMT,
Arianita Beqa Raci - UNMIK, Fisnik Dida - OSBE.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit znj. Mirsada Behluli me k&ts:

t2

REND DITE

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé¢;

Ftesé pér drejtoren e Drejtorisé sé Arsimit znj. Jehona Lushaku Sadriu: (a) té na
informojé se si ka shkuar procesi mésimor né vitin shkollor 2023/2024, b) a ka pasur
probleme me teskte shkollore pér nxénésit e komuniteteve Joshumicg, a ka pasur braktisje
té shkollés né pjesét ku jetojné komunitetet joshumicg, mungesé té mésimdhénésve etj.);
Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike z. Bekim Brestovci, (informim
rreth sfidave né regjione ku jetojné komunitetet Joshumicé, koordinimi i pérbashkét pér
aktivitete gjaté vitit 2024;

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Inspekcionit z. Florian Dushi, a) deponité ilegale, b)
ndértimi i egér;

Raportim i Komisionit nga vizita e komuniteteve joshumicé né Bérnicé té Ulét, Bérnicé té
Epérme, Bardhosh, Slivové, Besi dhe Lebané;

Ftesé pér drejtoren e Drejtorisé sé Miréqenies Sociale znj. Adeliné Sahiti, t& na njoftojé
lidhur me numrin e rasteve sociale nga komunitetet joshumicé (serb, ashkali, goran, turgq,
boshnjak, rom);
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7. Pérparim i bashképunimit té ZKKK-8s me anétarét e Komitetit pér Komunitete;

8. Raporti i ZKKK-és pér muajin prill 2024;

9. Raportimi i pérfagésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né
bashkésiné e tyre;

10. T€é ndryshme.

Njézéri u miratua rendi i dités.

Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé.
Njéz&ri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Pika e dyté

Ftesé pér drejtoren e Drejtorisé sé Arsimit znj. Jehona Lushaku Sadriu: (a) té na informojé se
si ka shkuar procesi mésimor né vitin shkollor 2023/2024, b) a ka pasur probleme me tekste
shkollore pér nxénésit e komuniteteve joshumicg, a ka pasur braktisje té shkollés né pjesét ku
jetojné komunitetet joshumicé, mungesé t&€ mésimdhénésve etj.) Pér shkak t& mosmundésisé s&
pjesémartjes s& drejtoreshés sé arsimit znj. Jehona Lushaku Sadriu, kjo piké e rendit t& dit&s shtyhet
pér mbledhjen e radhés.

Pika e treté

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike z. Bekim Brestovei, (informim rreth
sfidave né& regjione ku jetojné komunitetet joshumicg, koordinimi i pérbashkét pér aktivitete
gjaté vitit 2024.

Po ashtu edhe kjo piké e rendit t& dités shtyhet pér mbledhjen e radhés.

Pika e katért

Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Inspekcionit z. Florian Dushi, a) deponimet ilegale, b)
ndértimi i egér

Njéherazi edhe kjo piké e rendit t& dités shtyhet pér mbledhjen e radhés.

Pika e pesté
Raportim i Komisionit nga vizita e komuniteteve joshumicé né Bérnicé té Ulét, Bérnicé té
Epérme, Bardhosh, Slivové, Besi dhe Lebané.

Mirsada Behluli - sa i pérket késaj pike t& rendit t& dités tha se raportin e keni marré t¢ gjithé, atéhers
fjalén ia kaloj Nenadit nése ka t& shtojé digka lidhur me kété piké.

Nenad Miladinovic - lidhur me raportin e Komisionit nga vizita komuniteteve joshumicé tha se nuk
do i pérséris prapé pasi té& gjithaté dhénat i keni né raport dhe 1 keni lexuar t& gjithé. Ai né vazhdim
tha se kryesisht mé s& shumti probleme ka pasur n& Bérnicé t& Poshtme se vértet ka shumégka rreth
infrastrukturés q& mund t& behet pér t’u zgjidhur problemet e médha duke cekur vérshimet, nga t&
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reshurat € shumta n€ ¢’rast po shkaktojné déme te disa shtépi. Gjithashtu tha se né raport &shté cekur
edhe pastrimi dhe sanimi i shtratit t& lumit, si dhe problemi i cili gjithnjé ceket &shté deponia ilegale,
t€ cilén mund ta vértetojné edhe pérfaqésuesit q& kané qené né vizité, pérfagsuesit e ZKKK-&s,
OSBE- s, UNMIK-t. Ai mes tjerash tha se uné sé& bashku me Sllavicén kemi vizituar kishén dhe kemi
nj€ kérkes€ t€ cilén keni mundur ta shihni né& raport. Béhet fjalé pér vendparkimin para kishés, i cili
Eshté lejuar t& shfrytézoohet si parking pér qytetarét té cilét jetojné aty si dhe ata né aférsi.N& kété rast
kisha ka kérkuar q& parkingu t& shtrohet né& pllaka, ku ekziston edhe shkresa zyrtare tek kryetari Rama
pér rregullimin e kétij parkingu.

Pika e gjashté

Ftesé pér drejtoren e Drejtorisé sé Miréqenies Sociale znj. Adeliné Sahiti, té na njoftojé lidhur
me numrin e rasteve sociale nga komunitetet joshumicé (serb, ashkali, goran, turq, boshnjak,
rom).

Po ashtu edhe kjo piké e rendit t& dités shtyhet pér njérén nga mbledhjet e radhés.

Pika e shtaté
Pérparim i bashképunimit t&¢ ZKKK-és me anétarét e Komitetit pér Komunitete

Nenad Miladinovic - lidhur me két¢ piké t& rendit t& dités tha se ne gjithmon& kemi pasur
bashk&punim t& miré me ZKKK-né& dhe shpresojmé t& vazhdojé késhtu.

Mirsada Behluli — sa i pérket késaj pike té rendit té dités tha se bashk&punimi né mes t& ZKKK-&s
dhe Komitetit pér Komunitete &shté i miré duke u bazuar né raportet periodike g€ i pranojmé. Ajo né
vazhdim tha se pérveg raporteve nga ZKKK, ne marrim edhe té gjitha informatat aktuale té& cilat jang
pér at€ muaj. Nj&z&ri mund t& themi se jemi t& kénaqur me bashk&punimin e ZKKK-&s dhe Komitetit
pér Komunitete.

Betim Abdullahu — shprehu shqetésimin lidhur me varrezat e serbéve dhe katolikéve g€ jané né
Dragodan, e q€ komuna n€ até pjes€ do t€ punojé né zgjerimin e rrugés, gjegjésisht lidhjen e rrethit t&
madh me lagjen Dragodan. Ai n€ vazhdim tha se pasi qé e kané zgjedhur problemin me hekurudhén,
Komuna e Prishtinés i1 ka pé€rcaktuar pikat e veta t& pronés publike, rrethoja ekzistuese qé ka qené tek
varrezat ka dal& pjesé e hekurudh&s ku deri tek rrethoja vjen pjesa e urés. Tutje tha se pas njoftimit
nga drejtori i investimeve kapitale kemi dal né terren uné, Nenadi dhe prifti i Kishés, s& bashku me
drejtorin dhe inxhinierét t€ cilét jané t& kycur né kété projekt dhe i kemi njoftuar se nuk ka ndonjé
tendencé pér me l€vizé dicka meqg rrethoja do t& largohet pak brenda varrezave. Ai té pranishmit i
njoftoi se i njéjti raport i €shté dérguar edhe OSBE-s, USAID-it, s& bashku me skemén se si do té&
béhet largimi i rrethojés. Né fund tha se zyra e joné ka hapur fushatén pér regjistrimin falas t&
komunitetit RAE, s& bashku me Drejtoriné e Administratés. Kjo fushaté ka filluar nga 15 prilli deri
mé 15 maj, nuk kemi ende asnj€ raport nga Drejtoria e Administratés nga shérbimi i ofiqarisé se sa
persona jané regjistruar.
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Nenad Miladinovic - e falénderoi Betimin per prezantimin korrekt pér projektin i cili kalon rreth
varrezave, por shprehu shqetésimin q& prifti nuk &shté informuar me koh& pér até gé po béhet, por
pavarésisht disa keqkuptimeve tha se nuk kemi pasur probleme.

Pika e nénté

Raportimi i pérfagésuesve té komuniteteve joshumicé lidhur me gjendjen e sigurisé né
bashkésiné e tyre.

Nenad Miladinovic — tha se nuk kisha shtuar digka t& vecanté, por e kisha cekur problemin me
vé€rshime nga t& reshurat pasi q&é shumé familje kané pasur déme t& médha, ku t& gjithé kané ardhur

tek uné né qé t& ankohen sepse vijné né komuné, por askush nuk i pranon né takim dhe nuk ju pranojné
asnjé kérkesé.

Mirsada Behluli - sa i pérket gjendjes s& siguris€ t& komunitetit boshnjak tha se nuk ka kurrfaré
problemesh.

Triera Kasumi Berisha - tha se kam njé€ rekomandim pér z. Nenad, komuna ka mekanizma ku
pranohen kérkesat si ato urgjente ashtu edhe ato qé kang t€ b&jné me vérshimet, pasi g& ekziston
rregullativa ligjore té keté komisione dhe pér ¢éshtje t& tilla t'i drejtohen komisioneve.

Nenad Miladinovic — duke iu pérgjigjur znj. Kasumi Berisha tha se e di shumé miré se ekziston
komisioni, &sht& komisioni n& Drejtoring e Shérbimeve Publike me t& cilét edhe komunikoj, mirépo
kur njerézit nuk jané t& informuar ata vijn& né komuné.

Pika e dhjeté
T€ ndryshme

Mirsada Behluli — tha se e kam vérejtur se t& gjithé e kané dorézuar listén me emra dhe mbiemra té&
komuniteteve joshumicé qé& jané raste sociale, pér dru zjarri. N& pérgjithési jané 155 familje ku nga
komuniteti rom jang pesé (5), ashkali jan& njéqind e dhjeté (110), nga komuniteti boshnjak jané katér
(4), goran jané teté (8), nga komuniteti turk jané tridhjeté e pesé (35) dhe nga komuniteti serb jané
njézet e tet€ (28). Ajo né vazhdim tha se mé vjen miré q8 listat i keni dorézuar mé herét, sepse mendoj
se asamblistet tona Ema dhe Triera sé bashku me ZKKK-né mund t& interesohen mé herét pér t'i
mbuluar kéto familje, sepse né vitin 2023 ka qené ky problem pasi q& me vones& ka nisur ky aksion
dhe nuk &shté béré asgjé. Pasi qé nga 175 familje n& vitin 2023, ndihmé kan& marré vetém 70 familje
q€ i bie 105 familje mé& pak. Lidhur me numrin e familjeve t& komuniteteve joshumicé t& lartcekura,
numri nuk &shté 175, por &sht& 190 familje. Ajo t& pranishmit i informoi se me email i €shté drejtuar
kryetarit t& komun&s dhe bashk&punétoréve t& tij pér t& nj&jtin problem vitin e kaluar dhe kryetari
Eshté pérgjigjur menjéheré dhe ka bére zgjidhjen e atij problemi.
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Kimeta Shok - shtroi pyetje lidhur me méditjet se a jané ndérpreré prapé pasi qé€ pér takimin e kaluar
nuk na &shté béré pagesa.

Klaudia Mula - tha se mund t& jeté njé gabim teknik i cili do t& pérmirésohet, mirépo po ashtu lista
nuk €shté definitive, késhtu q& kur t& finalizohet lista do té jet€ e pérmirésuar. Ajo né vazhdim tha se
nuk &shtg e sigurté qé kjo listé do t& kalojé komplet, mirépo ne jemi duke punuar gé t& kalojé ashtu si¢
&shté.

Nenad Miladinovic - tha se meqé e kam théné disa her€, po e pérsésrisé edhe njsheré ata t& cilét i
njoh uné e t& cilét ndodhen né listé qé marrin ndihma sociale prej tyre asnjéri nuk éshté né listén time,
sepse un€ vértet kam shikuar q& t'i pérmbledh familjet t& cilat jané vértet me kushte t& véshtira
ekonomike, ndérsa ata q& marrin ndihmé sociale nuk e di se si e kané fituar t& drejtén pér ndihma
sociale. Pas shumé diskutimesh, propozimesh dhe sugjerimesh znj. Misrada Behluli tha se né emér
t€ t& gjithé juve né Ké&shillin pér Siguri i kam shfaqur t& gjitha kéto probleme ku zyrtarja nga Drejtoria
¢ Shérbimeve Publike ka théné se pér 4-5 muaj do t& evitohen kéto probleme pasi qé kané marré
kontejneré dhe kamion t& ri. Ajo né fund tha se vértet po duken rezultatet ku deponité népér periferi
veértet jan€ duke u zbrazur, si dhe situata &shté krejt tjetér me pérmirésime t& dukshme.

Procesmbajtésja
Lendita Spahija
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